
ABSTRAKT 

Téma závěrečné práce je ošetřovatelský proces u pacienta s iatrogenní perforací jícnu na 

oddělení geriatrie a následné péče. Zvolené téma považuji za velmi zajímavé, ale z pohledu 

zdravotní sestry a z hlediska ošetřovatelství ne příliš často prezentované.  

Na základě konkrétní případové studie jedné pacientky bylo cílem analyzovat poskytnutou 

péči o pacientku s iatrogenní perforací jícnu na oddělení geriatrie a následné péče. 

Ošetřovatelská péče byla zaměřena na péči o geriatrického pacienta s výživovou stomií, 

mediastinálním drénem a kognitivním deficitem. Dalším cílem bylo demonstrovat, že i na 

geriatrickém oddělení lze dosáhnout velmi dobrých výsledků kvalitně poskytovanou péčí o 

pacienta. Posledním cílem bylo srovnání postupů poskytnuté ošetřovatelské péče u nás a 

v zahraničí. 

Ve své závěrečné práci jsem použila metodu případové studie, realizovanou ošetřovatelskou 

kazuistikou u pacientky na oddělení geriatrie a následné péče zdravotnického zařízení 

krajského typu. Informace ke zpracování závěrečné práce byly čerpány z české i zahraniční 

literatury, vlastním pozorováním a poskytováním ošetřovatelské péče, rozhovorem 

s pacientkou a z její dostupné dokumentace. Část informací byla získána z rozhovoru se 

zdravotnickým týmem, který péči poskytoval.  

Ke zpracování dané závěrečné práce jsem měla ústní souhlas pacientky. Ve zdravotnickém 

zařízení, kde byla případová studie provedena, jsem získala ústní souhlas etické komise. Dále 

jsem podala žádost o provedení a zpracování ošetřovatelské kazuistiky náměstkyni pro 

nelékařská zdravotnická povolání, která mi byla odsouhlasena. Etické zásady tedy byly 

dodrženy. 

Aplikací ošetřovatelského procesu na oddělení geriatrie a následné péče jsem zjistila, že 

zdravotní sestry jsou při poskytování ošetřovatelské péče vedeny k dodržování 

ošetřovatelských standardů a doporučených postupů a danými postupy se řídí. 

 

 

klíčová slova:  

iatrogenní, perforace jícnu, geriatrický pacient, ošetřovatelský proces 

 


